
                                   

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 116 

din 30 aprilie 2015 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor 

temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.22561/15.04.2015; 

-raportul nr.22562/15.02.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniul Public din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 

-art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului al Municipiului Arad nr. 68/2014 privind modificarea inventarului bunurilor 

aparţinând domeniului public al municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162/2014 privind aprobarea închirierii, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Arad; 

-Adresa Liceului cu Program Sportiv înregistrată la registratura generală a Primăriei Municipiului Arad cu 

nr. 13998/09.03.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (5), lit. „a”, art. 45 alin. (3) şi art. 123 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile 

aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, astfel: 

(1) după punctul 38 se introduce un punct nou 39, cu următorul cuprins: 



 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/suprafaţa 

Amplasare Tipul de 

activitate 

39. LICEUL CU 

PROGRAM 

SPORTIV 

Independenţei  

nr. 3 

Sală de sport tip II – 

proprietatea 

Municipiului Arad 

aflată în administrarea 

Liceului cu Program 

sportiv 

Str. Independenţei 

 nr. 5C 

Activităţi 

sportive  

autorizate după  

orele de curs si 

la  

sfârsit de 

săptămână 

 

(2) Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad rămân neschimbate. 

 ART.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F../I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciului Evidenţă Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.04.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 
 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr.96/15.04.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014  

a Consiliului Local Al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a 

spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.22561/15.04.2015 ; 

-raportul nr.22562/15.02.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniul Public din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu; 

-art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului al Municipiului Arad nr. 68/2014 privind modificarea inventarului bunurilor 

aparţinând domeniului public al municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162/2014 privind aprobarea închirierii, prin 

licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat din municipiul Arad; 

-Adresa Liceului cu Program Sportiv înregistrată la registratura generală a Primăriei Municipiului 

Arad cu nr. 13998/09.03.2015; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (5), lit. „a”, art. 45 alin. (3) şi 

art. 123 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar 

disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, astfel: 

(2) după punctul 38 se introduce un punct nou 39, cu următorul cuprins: 



 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/suprafaţa 

Amplasare Tipul de 

activitate 

39. LICEUL CU 

PROGRAM 

SPORTIV 

Independenţei  

nr. 3 

Sală de sport tip II – 

proprietatea 

Municipiului Arad 

aflată în 

administrarea 

Liceului cu 

Program sportiv 

Str. 

Independenţei 

 nr. 5C 

Activităţi 

sportive  

autorizate 

după  

orele de curs 

si la  

sfârsit de 

săptămână 

 

(2) Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad rămân neschimbate. 

 ART.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Serviciul Evidenţă Domeniul Public 

Red./Dact.M.Balaş 

 

Cod:PMA-S1-01 

 



 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22561/15.04.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului 

Local Al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a 

spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat din municipiul Arad”. 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Având în vedere faptul că, prin Hotărârea nr. 68/2014 a Consiliului Local 

Al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al Municipiului Arad, sala de sport tip II, situată pe str. 

Independenței nr. 5/C, în suprafață de 1237 mp a fost dată în administrare 

Liceului cu Program Sportiv, conform Actului Adițional încheiat între unitatea de 

învățământ și Municipiul Arad, considerăm necesară completarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local Al Municipiului Arad, în vederea 

închirierii, de către administrator, prin licitație publică, a spațiului pe care îl 

administrează. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 22562/15.04.2015 

 

 
R A P O R T 

 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 22561/15.04.2015 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

         Obiect: „modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 

a Consiliului Local Al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad”  

  

 Având în vedere faptul că, prin Hotărârea nr. 68/2014 a Consiliului Local 

Al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al municipiului Arad, sala de sport tip II, situată pe str. 

Independenței nr. 5/C în suprafață de 1237 mp, a fost dată în administrare 

Liceului cu Program Sportiv, conform Actului Adițional încheiat între unitatea de 

învățământ și Municipiul Arad, considerăm necesară includerea în Anexa nr.1 la 

Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local Al Municipiului Arad a acestui 

obiectiv, pentru închirierea, prin licitație publică, de către administrator a 

spațiului pe care îl administrează. 

 În drept invocăm: 

-art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Al Municipiului Arad nr. 68/2014 privind modificarea 

inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local Al Municipiului Arad nr. 162/2014 privind 

aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile 

aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad; 

-Adresa Liceului cu Program Sportiv înregistrată la registratura generală a 

Primăriei Municipiului Arad cu nr. 13998/09.03.2015; 

 Ținând cont de cele prezentate 

P R O P U N E M: 
 



modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a 

Consiliului Local Al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de  învăţământ 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, astfel:  

 după punctul 38 se introduce un punct nou 39, cu următorul 
cuprins: 

 
Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/suprafaţa 

 

Amplasare Tipul de 

activitate 

39. LICEUL CU 

PROGRAM 
SPORTIV 

Independenței 
nr. 3 

Sală de sport tip II – 

proprietatea 
Municipiului Arad aflată 

în administrarea 

Liceului cu Program 

sportiv 

Str. 

Independenței 
nr. 5C 

Activităţi 

sportive  
autorizate 

după  

orele de 

curs si la  

sfârsit de 
săptămână 

 

 Celălalte prevederi ale Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local Al 

Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, rămân 

neschimbate; 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 
 
 


